埼玉県

＜報道発表資料＞

1/2

カテゴリー:お知らせ

「スタートアップ！卵肉いいとこどり開発事業」への

企業版ふるさと納税寄附に対する

感謝状贈呈式を開催します

 県では、県オリジナル肉用鶏の「彩の国地鶏タマシャモ」を基に、「卵も肉も美味

しい」新たな鶏を開発する「スタートアップ！卵肉いいとこどり開発事業」に取り組

んでいます。

 このたび、企業版ふるさと納税を通じて、当事業に寄附をいただいたアサヒビール

株式会社に対し、知事から感謝状を贈呈します。

感謝状贈呈式の概要

 １ 日時

   令和６年１０月１５日（火曜日）１０時３０分から１０時５０分まで

２ 場所

埼玉県庁 知事室（本庁舎２階）

３ 出席者

 アサヒビール株式会社 首都圏第二支社 支社長 大谷 尚志 様

 アサヒビール株式会社 首都圏第二支社 埼玉支店 支店長 阿部 孝弘  様

 アサヒビール株式会社 S&OP企画部 部長 田上 寛隆 様

 アサヒユウアス株式会社 One Asahiユニット 渡辺 宏朗 様

４ 参考

（１）「スタートアップ！卵肉いいとこどり開発事業」について

  県内養鶏農家の８割の中小規模農家は、鶏卵を消費者に直接販売していま

す。

  そこで、県では、養鶏農家の収益性を向上させるため、特色のある採卵鶏

の開発を目指しました。開発中の鶏は、採卵性に優れ、鶏肉としても利用価

  令和６年１０月１０日

農林部 畜産安全課
畜産振興担当 吉田、増田

直通 048-830-4193
内線 4191

E-mail: a4170-02@pref.saitama.lg.jp

2/2

値のある本県独自のブランド採卵鶏です。

  卵は、一般的な鶏の卵と比較すると、黄身が大きく、コクがあります。ま

た、肉は、タマシャモのうま味をしっかり受け継いでいます。

  この鶏は、令和７年度に完成し、令和８年度から養鶏農家へ本格的に普及

させていきます。

（２）「企業版ふるさと納税」について

  地方自治体の行う地方創生の取組に対して、企業が寄附という形で応援し

た場合に、寄附額の最大約９割の税額控除（法人関係税）が得られる仕組み

です。

  ※埼玉県企業版ふるさと納税について

   https://www.pref.saitama.lg.jp/a0102/kigyobanfurusatonozei.html